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				    ESIPUHE     

Kaupunginvaltuusto hyväksyi Espoon eteläosien yleiskaavan 7.4.2008. Yleiskaava 
on yleispiirteinen maankäytön suunnitelma, joka laaditaan maankäyttö- ja rakennus-
lain mukaan. Tämä on siihen kuuluva selostus, jossa kuvataan yleiskaavan tavoitteet, 
maankäyttöratkaisut ja niiden vaikutusten arviointi sekä työn kulku. Selostus auttaa 
tulkitsemaan kaavan sisältöä.  Kaavakartta merkintöineen ja määräyksineen on yleis-
kaavan oikeusvaikutteinen osa.

Valtuusto teki 13.10.2008 uuden yleiskaavapäätöksen Uudenmaan ympäristökes-
kuksen oikaisukehotuksen johdosta. Päätöksellä ei muutettu aikaisempaa hyväksy-
mispäätöstä 7.4.2008.

Yleiskaavaa on Espoossa laadittu pitkään. Valtuusto hyväksyi koko Espoon yleiskaa-
van vuonna 1978, mutta päätös kumottiin. Vuonna 1987 oli nähtävillä yleiskaa-
valuonnos. Sen jälkeen yleiskaavatyö jaettiin pohjois- ja eteläosaan ja valmistelua 
jatkettiin uusien mitoituslukujen pohjalta. Pohjoisosien yleiskaavat, osat I ja II, val-
tuusto hyväksyi vuosina 1994 ja 1996.  Nyt koko Espoossa on valtuuston hyväksymät 
yleiskaavat.

Tämän eteläosien yleiskaavan lähtökohtia ovat laaja tavoitekeskustelu vuosina 2000 
ja 2002 ja valtuuston hyväksymät yleistavoitteet vuonna 2002. Eri asiantuntijat laa-
tivat selvityksiä työn kuluessa. Luonnosvaiheessa vuosina 2004-2006 kaavakarttaan 
tehtiin lukuisia muutoksia lausuntojen ja mielipiteiden johdosta. Ehdotusvaiheessa 
tehtiin vielä joitakin muutoksia.

Seudullinen yhteistyö maankäytön, asumisen ja liikenteen yhteensovittamiseksi on 
yleiskaavatyön kuluessa tiivistynyt. Tämä yleiskaava antaa hyviä mahdollisuuksia sen 
jatkamiseen.

Espoossa  lokakuussa 2008

Harri Hietanen
yleiskaavapäällikkö
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1 JOHDANTO
Yleiskaavan tarkoituksena on kunnan yhdyskun-
tarakenteen ja maankäytön yleispiirteinen oh-
jaaminen sekä toimintojen yhteensovittaminen
(maankäyttö- ja rakennuslain 35 §).

Tämä yleiskaava esittää konkr eettisesti Espoon
kaupungin maankäytön ratkaisuja ja tavoitteita
pitkällä aikavälillä, suotuisiksi arvioituja kehitys-
polkuja vuoteen 2030. Espoon väkiluku kasvaa
edelleen. Hyvälle ja toimivalle ympäristölle an-
netaan suuri arvo.

Yleiskaavan valinnat perustuvat kaupunginval-
tuuston tekemiin tavoitepäätöksiin kehittämis-
vyöhykkeistä ja kaupunkisuunnittelulautakunnan
päätöksiin merkittävimpien kohdealueiden maan-
käyttötavoitteista. Yleiskaavaan ovat vaikuttaneet
myös kuntalaisten ja muiden osallisten mielipiteet.

Yleiskaava-alue käsittää seuraavat suuralueet:
Leppävaara, Tapiola, Matinkylä, Espoonlahti ja
Kauklahti (kuva 1). Muualla Espoossa on jo vah-
vistettu yleiskaava, pienin poikkeuksin.

Yleiskaava on laadittu oikeusvaikutteiseksi lukuun
ottamatta erikseen osoitettuja osayleiskaava-
alueita Suvisaaristossa, Keskuspuistossa ja Hent-
taalla.  Tärkein oikeusvaikutus kohdistuu asema-
kaavoituksen ohjaamiseen.  Yleiskaava ei vaikuta
asemakaavoitettuihin alueisiin, ellei asemakaa-
vaa muuteta.  Jos suunnitellaan asemakaavan
muutosta, yleiskaavassa esitetyt ratkaisut ohjaavat
asemakaavoitusta. Huomattava osa yleiskaavan
alueesta on aiemmin yksityiskohtaisemmin ase-
makaavoitettu.

Selostuksen liitteenä on suositukset asuntoaluei-
den kaavoitukselle ja rakentamiselle.  Suositukset
esitetään kartalla (liite 18) ja ne koskevat vain uu-
sia ja kehitettäviä asuntoalueita.

Yleiskaava esitetään kartalla ja siihen liittyy tämä se-
lostus.  Yleiskaavan hyväksyy kaupunginvaltuusto.

Laatimisvaiheet
Laatiminen on ollut pitkään vireillä.  Vuonna 1997
eteläosien yleiskaavaluonnos oli nähtävillä huo-
mautuksia ja lausuntoja varten. Kun kaupunginval-
tuusto sen jälkeen nosti kaavan väestö- ja työpaik-
kalukuja, kaupunkisuunnittelulautakunta palautti
kaavan uuteen valmisteluun vuonna 1998.

Tunnusomaista koko prosessille on ollut tavoitevai-
heiden laaja esittely ja käsittely. Alustavia maan-
käyttövaihtoehtoja esiteltiin kuntalaisille vuonna

2000. Vaihtoehdot oli nimetty joukkoliiikennejär-
jestelmien mukaan.

Ensimmäinen viranomaisneuvottelu pidettiin
14.9.2001. Vuosi aikaisemmin oli pidetty yleis-
kaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa kos-
keva neuvottelu. Viranomaisneuvottelun tarkoi-
tuksena on selvittää valtakunnallisia, seudullisia
ja muita keskeisiä tavoitteita (MRL 66).

Vuonna 2001 valtuusto päätti tehtäväksi selvityk-
sen vaihtoehtoisista joukkoliikennejärjestelmistä.
Espoon liikennejärjestelmäselvitys valmistui syk-
syllä 2002. Siinä verrattiin bussia, metroa, pika-
raitiotietä sekä metron ja pikaraitiotien yhdistel-
mää. Vuoden 2006 alussa valmistui Ruoholahti
- Matinkylä raideyhteyden ympäristövaikutusten
arviointiselostus, jossa vertailtavina olivat nykyi-
nen bussijärjestelmä, kehitetty bussijärjestelmä,
metro, pikaraitiotie sekä metron ja pikaraitiotien
yhdistelmä.

Vuonna 2002 kuntalaisille esiteltiin laajasti maan-
käytön alustavat rakennemallit mielipiteitä varten.
Rakennemalleja oli kehitetty edelleen, ja olennais-
ta oli, että joukkoliikennejärjestelmiä ja maankäy-
tön malleja ei enää sidottu toisiinsa.

Saatujen mielipiteiden ja erilaisten vaikutussel-
vitysten sekä valtakunnallisten ja seudullisten ta-
voitteiden pohjalta laadittiin yleiskaavatyön tavoit-
teet. Kaupunginvaltuusto hyväksyi 16.12.2002
väestö- ja työpaikkaluvut, kehittämisvyöhykkeet ja
yleistavoitteet. Liikenteen osalta tavoitteet hyväk-
syttiin 20.1.2003. Kaupunkisuunnittelulautakunta
käsitteli kevätkauden 2003 aikana aluetavoitteita
ja viimeiset niistä hyväksyttiin 17.6.2003.

Yleiskaavaluonnos laadittiin näiden hyväksyttyjen
tavoitteiden pohjalta. Merkintätapana käytettiin
ympäristöministeriön uusia kaavamerkintäohjeita.
Kaavakartalla alueet jaettiin uusiin, kehitettäviin ja
säilyviin alueisiin.

Osallistuminen ja vuorovaikutus on kuvattu tar-
kemmin kappaleessa 5.

Tavoitepäätökset on esitetty kokonaisuudessaan
liittessä 5.

Kaavaluonnoksesta ehdotukseksi
Kaupunginhallitus päätti 27.4.2004 asettaa Es-
poon eteläosien yleiskaavaluonnoksen nähtäville
maankäyttö- ja rakennuslain 62 §:n ja asetuksen
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2 LÄHTÖKOHDAT JA PÄÄTÖKSET

2.1 VALTAKUNNALLISET ALUEIDENKÄYTTÖ-
TAVOITTEET

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa
maankäyttö- ja rakennuslain mukaista alueiden
käytön suunnittelujärjestelmää. Niiden ensisijai-
sena tehtävänä on varmistaa valtakunnallisesti
merkittävien seikkojen huomioon ottaminen kaa-
voituksessa sekä valtion viranomaisten toiminnas-
sa. Ne ohjaavat erityisesti maakuntakaavoitusta,
mutta niillä on vaikutusta myös yleis- ja asema-
kaavoitukseen. Helsingin seudun erityistavoitteina
on mm. varautuminen metron laajentamiseen ja
ylikunnalliseen virkistyskäyttöön soveltuvien alu-
eiden turvaaminen.

Tavoitteet on esitetty teemoittain ja jaettu sitovuu-
deltaan kahteen luokkaan. Yleistavoitteet ovat
luonteeltaan alueidenkäyttöä ja sen suunnittelua
koskevia periaatteellisia linjauksia. Erityistavoitteet
ovat suunnittelua koskevia velvoitteita.

Arviointi valtakunnallisten alueidenkäyttötavoittei-
den toteutumisesta on selostuksen liitteenä 12. Sii-
nä on tavoitteet esitetty tarkemmin kuin tässä.

Kuva 2. Alueidenkäytön suunnittelujärjestelmä.

30 §:n perusteella. Kaavakartta määräyksineen
ja selostus olivat nähtävillä 15.6.-31.8.2004.
Kaavaluonnoksesta saatiin 32 lausuntoa. Lausun-
nonantajia olivat kaupungin omat hallintokunnat,
valtion viranomaiset sekä asukkaita edustavat
alueneuvottelukunnat. Mielipiteitä kirjattiin lähes
2200 ja niissä käsiteltiin noin 300 asiaa. Allekir-
joittajia oli noin 6600.

Lausuntojen johdosta tehtiin lisäselvityksiä, jotka
koskivat kulttuuriympäristöä ja rakennettua ym-
päristöä sekä esihistoriallisia ja historiallisia mui-
naisjäännöksiä. Lautakunta päätti myös muiden
lisäselvitysten tekemisestä. Kaupunkisuunnittelu-
lautakunta käsitteli muutoksia syksyn 2005 ja ke-
vään 2006 aikana. Kaupunkisuunnittelulautakun-
ta päätti noin sadasta muutoksesta, joista pääosa
oli paikallisia ja verraten pieniä suhteessa koko
kaava-alueeseen.

Merkittävimpiä muutoksia olivat Kehä III:n poh-
joispuoleisen alueen pientalolisäykset sekä Suo-
menojan laitos- ja työpaikka-alueen merkitsemi-
nen mahdollisesti asuinalueeksi muuttuvaksi.

Liikennejärjestelmäpäätös tehtiin 25.9.2006. Ete-
lä-Espoon joukkoliikennejärjestelmäksi valittiin Ki-
venlahteen ulottuva metro, joka tulee kulkemaan
Matinkylään asti kokonaan maan alla.

Muutoksia ehdotukseen
Yleiskaavaehdotus oli nähtävillä  7.2.-8.3.2007
maankäyttö- ja rakennusasetuksen  19 §:n mu-
kaan. Lausuntoja saatiin 40 ja muistutuksia 3012.
Allekirjoittajia oli yli 4000. Lausuntojen ja muis-
tutusten johdosta Suomenojan alue muutettiin
selvitysalueeksi ja Friisinkallion merkintää muutet-
tiin. Selvitysalue tarkoittaa aluetta, jonka maan-
käytöstä päätetään myöhemmin. Muut muutokset
olivat vähäisiä korjauksia ja teknisluonteisia tar-
kistuksia. Toinen viranomaisneuvottelu järjestettiin
14.12.2007 (MRL 66 §). Kaupunkisuunnittelulau-
takunta teki päätöksen muutetun ehdotuksen esit-
tämisestä kaupunginhallitukselle 6.2.2008.

Yleiskaavan hyväksyminen
Kaupunginhallitus ei tehnyt muutoksia kaupun-
kisuunnittelulautakunnan ehdotukseen ja päätti
17.3.2008 ehdotuksen esittämisestä valtuustolle
hyväksyttäväksi.  Valtuusto hyväksyi Espoon etelä-
osien yleiskaavan 7.4.2008.  Uudenmaan ympä-
ristökeskuksen esittämän oikaisukehotuksen joh-
dosta valtuusto teki 13.10.2008 päätöksen, jossa
se pysytti hyväksymispäätöksen entisellään.
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Erityistavoitteet:

Toimiva aluerakenne
Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomi-
oon maanpuolustuksen ja rajavalvonnan tarpeet
ja turvattava riittävät alueelliset edellytykset niiden
toiminnalle.

Eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäris-
tön laatu
Yleiskaavan lähtökohtana on oltava perusteltu
väestönkehitysarvio ja erilaisia vaihtoehtoja on
tarkasteltava pitkällä aikavälillä. On selvitettävä
mahdollisuudet eheyttää yhdyskuntarakennetta ja
siihen tarvittavat toimenpiteet. Erityisesti kaupunki-
seuduilla on selvitettävä toimiva liikennejärjestel-
mä sekä palvelujen saatavuutta edistävä keskus-
järjestelmä ja palveluverkko sekä sen yhteydessä
vähittäiskaupan suuryksiköiden sijoittuminen. Alu-
eidenkäytössä on ehkäistävä melusta aiheutuvaa
haittaa ja pyrittävä vähentämään jo olemassa ole-
via haittoja.

Kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja
luonnonvarat
Alueidenkäytössä on varmistettava, että valtakun-
nallisesti merkittävät kulttuuri- ja luonnonperin-
nön arvot säilyvät. Kulttuuri- ja luonnonperintöä
koskevat kansainvälisten sopimusten velvoitteet
ja valtioneuvoston päätökset sekä viranomaisten
laatimat valtakunnalliset inventoinnit on otettava
huomioon suunnittelun lähtökohtana. Suunnitte-
lussa on huomioitava ekologisesti tai virkistyskäy-
tön kannalta merkittävät ja yhtenäiset luonnon-
alueet sekä pohja- ja pintavesien suojelutarve ja
käyttötarpeet. Ilman erityisiä perusteita ei hyviä ja
yhtenäisiä peltoalueita pidä ottaa taajamatoimin-
tojen käyttöön eikä pirstoa laajoja metsätalous-
alueita muulla maankäytöllä.

Toimivat yhteysverkostot
Alueidenkäytön suunnittelussa on säilytettävä
mahdollisuus toteuttaa moottoriväylä välillä Tur-
ku–Helsinki–Vaalimaa ja muita valtakunnallisesti
merkittäviä väyliä. Suunnittelussa on edistettävä eri
liikennemuotojen yhteistyötä ja joukkoliikennettä
varaamalla riittävät alueet solmupisteinä toimivi-
en tavaraliikenneterminaalien ja henkilöliikenteen
matkakeskusten toimintaa ja kehittämistä varten.
Nopean liikenteen junaratayhteyksiä toteutettaes-
sa on huolehdittava lähiliikenteen toimintaedelly-
tysten säilymisestä.

Helsingin seudun erityistavoitteet
Alueidenkäytön suunnittelussa on turvattava väes-
tön tarpeiden edellyttämät ylikunnalliseen virkis-
tyskäyttöön soveltuvat vapaa-ajan alueet ja niitä
yhdistävän viheralueverkoston jatkuvuus. Metron
laajentamiseen on varauduttava.

Helsingin seudun yleistavoitteet
Helsingin seudulla luodaan edellytykset asuntora-
kentamiselle ja sen tarkoituksenmukaiselle sijoit-
tumiselle, joukkoliikenteelle sekä hyvälle elinym-
päristölle.

Helsingin seudun alue- ja yhdyskuntarakennetta
suunnitellaan väestönkehityksen edellyttämällä
tavalla ja kasvusuunnat valitaan hyödyntämällä
joukkoliikenteen, erityisesti raideliikenteen sekä
seutua ympäröivän kaupunki- ja taajamaverkos-
ton mahdollisuuksia. Alueidenkäytön suunnittelul-
la ehkäistään yhdyskuntarakenteen hajautumista.

Yhdyskuntarakenteessa varaudutaan raideliiken-
teen laajentumiseen ja tehokkuuden parantami-
seen sijoittamalla riittävästi asuntotuotantoa ja
työpaikkarakentamista sen vaikutusalueelle.

Alueiden käyttöönoton ajoituksella varmistetaan
yhdyskuntarakenteen toimivuus. Alakeskusten ja
liikenteellisesti merkittävien solmukohtien asemaa
vahvistetaan sekä työpaikka-alueina että palvelu-
keskuksina. Joukkoliikenteen ja muiden liikenne-
muotojen yhteiskäyttöä edistetään.

Natura 2000
Euroopan Unionin Natura 2000 -verkoston tar-
koitus on turvata luontodirektiivissä mainittujen
luontotyyppien ja lajien elinympäristöjen sekä
lintudirektiivissä tarkoitettujen linnustonsuoje-
lualueiden suojelu. Suojelukohteiksi on valittu
sekä arvokkaita luontotyyppejä että uhanalaisia
eläin- ja kasvilajeja. Valtioneuvosto on päättänyt
Suomen ehdotukseen sisältyvistä alueista Espoon
osalta maaliskuussa 1999 ja lisäyksistä huhtikuus-
sa 2002. Natura 2000 -verkostoon kuuluvilla alu-
eilla ovat astuneet voimaan luonnonsuojelulain
luvun 10 mukaiset säännökset. Espoon eteläosien
yleiskaavan alueella on kaksi Natura 2000 aluet-
ta, Laajalahden ja Espoonlahden vanhat luonnon-
suojelualueet. Espoonlahden Natura-alueeseen
kuuluu Saunalahdessa pieni erillinen alue, jolta
on tavattu harvinaista meriuposkuoriaista.
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Pääkaupunkiseudun kaupunkirakenteen
ja asumisen kehittämisen visio 2050
Seudun kunnat tehostavat yhteistyötään. Kaupunki-
rakenteen ja asumisen kehittäminen on yksi strate-
gisista päämääristä. Sen toteuttamiseksi on seudul-
le laadittu yhteinen Maankäytön ja asuntopolitiikan
strategisia linjauksia koskeva asiakirja marraskuus-
sa 2005.

Tavoitteena on toimiva kaupunkirakenne: Pääkau-
punkiseudun kaupunkirakenne on tasapainoinen
ja ehyt. Rakentamisalueiden saatavuus on turvattu
niin, että tonttivaranto sekä asumiseen että elinkei-
notoimintaan on riittävä. Pientalotuotanto pääkau-
punkiseudulla painottuu yhä enemmän Espoon ja
Vantaan alueille. Espoon eteläosien yleiskaava-alu-
eella maankäytön kehittämisvyöhykkeitä ovat seu-
dullisena yhteistyökohteena Painiitty-Uusmäki alue,
länsiraiteen ts. Länsiväylän vyöhyke ja rantaradan
kehittämisvyöhyke. Yleiskaava-alueen ulkopuolelle
sijoittuvat Pohjois-Espoon kehittämisvyöhykkeet.

(Pääkaupunkiseudun kaupunkirakenteen ja asumisen kehit-
tämisen visio 2050, Maankäytön, Liikenteen, Asumisen ja
Maapolitiikan valmisteluryhmät 22.11.2005.)

Pääkaupunkiseudun liikennejärjestel-
mäsuunnitelma (PLJ) ja aiesopimus
liikennejärjestelmän toteuttamiseksi
Pääkaupunkiseudun yhteistyövaltuuskunta YTV päi-
vittää määräajoin pääkaupunkiseudun liikennejär-
jestelmäsuunnitelmaa (PLJ). Tavoitteena on rahoi-
tuskehykseltään realistinen kehittämissuunnitelma
ja siihen kuuluu myös toteuttamisen vaikutusten ar-
viointi. PLJ hyväksytään YTV:n hallituksessa. Suun-
nitelma on osapuolten yhteisen tahdon ilmaisija ja
se korostaa seutuyhteistyötä. Hankepäätökset teh-
dään erikseen.

Espoon kannalta tärkeimpiä joukkoliikennehank-
keita ovat Espoon kaupunkiradan jatkaminen Lep-
pävaarasta Espoon keskukseen, metro/raideyhteys
Ruoholahti – Matinkylä, Raide-Jokeri ja muut pika-
raitiotiehankkeet.

Autoliikenteen verkkoa kehittävistä hankkeista Es-
poon kannalta merkittävimpiä ovat Kehä II:n jatko
Turuntieltä Hämeenlinnanväylälle, Kehä I:n pa-
rantaminen Leppävaarassa sekä välillä Länsiväy-
lä - Turunväylä ja Kehä III:n parantaminen välillä
Muurala – Mankki. Myöhempiä hankkeita ovat
Turuntien parantaminen välillä Leppävaara – Bem-
böle, sekä Kehä III:n parantaminen välillä Vanha-
kartano – Vantaankoski.

2.2 MAAKUNNALLISET JA SEUDULLISET

SUUNNITELMAT

Uudenmaan maakuntakaava 2025

Ympäristöministeriö on 8. marraskuuta 2006 vah-
vistanut Uudenmaan maakuntakaavan ja määrän-
nyt sen tulemaan voimaan ennen kuin se on saanut
lainvoiman. Vahvistamatta jäi kolme tuulivoima-
aluetta, joista yksi on Espoon eteläpuoleisilla meri-
alueilla, sekä taajamatoimintojen alue Vantaan Pe-
tikossa. Kun kaava on tullut voimaan, se kumoaa
aikaisemmat seutu- ja maakuntakaavat.

Maakuntakaavaa täydentämään on valmisteilla
vaihekaava, jonka luonnos on valmistunut. Vaihe-
kaavan täydentäviä asiakokonaisuuksia ovat muun
muassa jätehuollon pitkän aikavälin aluetarpeet,
kiviaineshuolto, moottoriurheilu- ja ampumarata-
alueet, liikenteen varikot ja terminaalit sekä laajat
yhtenäiset metsäalueet.

Maakuntakaava sisältää kaikkien maankäyttömuo-
tojen osalta alueidenkäytön ja yhdyskuntaraken-
teen periaatteet pitkälle tulevaisuuteen (kuva 3).

Esitystavaltaan maakuntakaava on huomattavasti
yleispiirteisempi kuin aiemmat seutukaavat. Siinä
esitetään alueiden käytön ja yhdyskuntarakenteen
yleisperiaatteet ja osoitetaan maakunnan kehit-
tämisen kannalta tarpeellisia alueita. Maakunta-
kaava jättää paikalliset alueiden käyttöä koskevat
kysymykset ratkaistavaksi kuntakaavoituksessa.
Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muu-
tettaessa yleiskaavaa ja asemakaavaa. Maakun-
takaavassa esitettyjen aluevarausten laajuutta ja
sijaintia voidaan yksityiskohtaisemmassa kaavassa
muuttaa tai aluevarauksesta voidaan myös luo-
pua, edellyttäen etteivät maakuntakaavan keskei-
set tavoitteet vaarannu ja että ne voidaan turvata
samassa kaavassa, jossa poiketaan maakunta-
kaavasta.

Espoon eteläisten osien yleiskaavan maankäyttö-
varaukset vastaavat Uudenmaan maakuntakaavan
mukaisia maankäyttöratkaisuja. Suunnittelualue
on sekä seutukaavojen- että maakuntakaavan
mukaan pääosin taajamatoimintojen aluetta. Kes-
keisenä virkistysalueena on Keskuspuisto ja sen
yhteydet sekä pohjoiseen Nuuksioon että ran-
tavyöhykkeelle. Leppävaaran länsipuolella on
pohjois-eteläsuuntainen seudullinen virkistysalue.
Paikallisliikenteen radalle Etelä-Espoosta Helsin-
kiin on maakuntakaavassa esitetty linjaus Tapiolas-
ta Lauttasaaren kautta Kamppiin.
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Kuva 3. Ote maakuntakaavasta.

Elokuussa 2003 solmittiin aiesopimus pääkaupun-
kiseudun liikennejärjestelmän toteuttamiseksi lii-
kenne- ja viestintäministeriön, Espoon kaupungin,
Helsingin kaupungin, Vantaan kaupungin, Kauni-
aisten kaupungin sekä YTV:n kesken. Sopimuksen
keskeinen tavoite on turvata pääkaupunkiseudun
kehityksen kannalta oleellisten hankkeiden me-
nestyminen. Aiesopimuksen hankkeet otetaan huo-
mioon valmisteilla olevissa kaavoissa ja muussa
suunnittelussa. Kuntien hankerahoituksesta pääte-
tään kunkin kunnan valtuustossa.

Pääkaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitel-
ma  PLJ  2002:n  tarkistus  PLJ  2007  on  käynnissä.
PLJ  2007  valmistuu  aikataulun  mukaan  vuoden
2007 alussa.

Muita seudullisia tulevaisuuskatsauksia ovat Pää-
kaupunkiseudun yhteistyövaltuuskunnan YTV:n
tuottamat Raideliikenteen visio vuodelle 2050
(2002) ja Pääkaupunkiseudun tulevaisuuskuva-
luonnos PKS 2025 (2003).
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Kuva 5-a.  Ortokuva vuodelta 2001 sekä olemassa oleva rakennuskanta.

Espoonlahti

Espoon keskus

Kauklahti
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Kuva 5-b. Ortokuva vuodelta 2001 sekä olemassa oleva rakennuskanta.

Leppävaara

Tapiola

Matinkylä
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2.3 ESPOON OMAT TAVOITTEET JA

LÄHTÖKOHDAT

Espoon kaupunkirakenteen, ympäristön ja asumi-
sen kehittämisen linjaukset on määritelty Espoon
strategiassa. Kaupunginvaltuusto hyväksyy sen
vuosittain ja se on kaupungin tärkein tavoiteoh-
jelma. Espoo-strategiassa vuosille 2006-2008 on
seuraavaa (kv 5.9.2005).

Espoon kaupunkirakenne on verkosto, joka muodostuu
elinvoimaisista kaupunkikeskuksista.

Espoon kaupunkirakenne tukee pääkaupunkiseudun kilpai-
lukyvyn kehittymistä.

Asuin-, työpaikka- ja virkistysalueet rakentuvat toiminnalli-
siksi kokonaisuuksiksi hyväksyttävän toteuttamisjärjestyksen
mukaisesti. Espoolaisilla on viihtyisä, terveellinen ja moni-

muotoinen elinympäristö.
Asuminen Espoossa on laadukasta ja tarjonta monipuolista.

Yleiskaavan tavoitepäätökset
Yleiskaavan laatimisen keskeiset tavoitteet on
päätetty kaupunginvaltuustossa ja ne ovat koko-
naisuudessaan liitteenä 2. Kaupunkisuunnittelu-
lautakunta päätti aluekohtaisista tavoitteista eräil-
lä alueilla sekä liikenneverkkovarauksista.

Valtuusto päätti 16.12.2002, että yleiskaavas-
sa varaudutaan 300 000 asukkaaseen koko Es-
poossa vuonna 2030 ja työpaikka-alueita vara-
taan 100 %:n työpaikkaomavaraisuuden mukaan.
Laadinnassa painotetaan Kaakkois-Espoota ja
Länsiväylän vartta ja kehittämisvyöhykettä jatke-
taan Espoonlahdesta Kauklahteen asti. Espoon
keskuksen voimistuminen ja rantaradan asemien
ympäristön kehittyminen otetaan huomioon. Ke-
hittämisvyöhykkeillä asuin- ja työpaikka-alueiden
tehokkuutta nostetaan. Ratkaisulla luodaan edel-
lytykset kaupunkikeskusten elinvoimaisuudelle
sekä Espoon sisäisen joukkoliikenteen järjestämi-
selle luontevaksi osaksi seudullista joukkoliikenne-
väylästöä.

Kohdassa 3.1 Kaupunkirakenne, on selostettu ke-
hittämisvyöhykkeiden sisältöä.

Lisäksi valtuusto päätti yleistavoitteista, jotka kos-
kevat kaupunkirakennetta, asumista, palveluita,
työpaikka-alueita, virkistystä ja teknistä huoltoa.

Yleiskaavan liikennejärjestelmävarauksista val-
tuusto päätti 20.1.2003 ja liikenneverkkovarauk-
sista kaupunkisuunnittelulautakunta 17.6.2003.
Tavoitteet ovat osittain yksityiskohtaisia ja merkitse-

vät selviä kannanottoja moniin keskeisiin kysymyk-
siin. Liikenneverkkoon varataan uusia yhteyksiä,
joista tärkeimpiä ovat Kehä II:n jatke Hämeenlin-
nanväylälle sekä Espoonväylä välillä Saarniraivio-
Finnoonniitty sekä Turveradantie (Liite 4).

Liikennejärjestelmän valinta
Kaupunginvaltuusto päätti 25.9.2006 valita Etelä-
Espoon joukkoliikennejärjestelmäksi Kivenlahteen
ulottuvan metron. Päätöksen perustana olivat ym-
päristövaikutusten arviointi, yhteiskuntataloudelli-
set tarkastelut ja muut selvitykset. Tärkein selvitys
oli eri liikennejärjestelmien ympäristövaikutusten
arviointi. Metro tulee kulkemaan Matinkylään asti
kokonaan maan alla. Päätös on liitteenä 3.

Eri liikennejärjestelmiä on tutkittu monipuolisesti,
tavoitteena kasvavan kaupungin liikennejärjestel-
mästä päättäminen. Tämän yleiskaavan valmiste-
lussa  on  otettu  huomioon  eri  vaihtoehdot.  Kaa-
van yleispiirteisyys merkitsee joustoa, jota voidaan
käyttää hyväksi asemakaavoituksessa. Liikenne-
järjestelmän vaikutukset näkyvät siksi lähinnä ase-
makaavoituksessa.

Vuonna 2002 tehtiin Espoon liikennejärjestelmä-
vertailu, jonka yhteydessä laadittiin liikenne-ennus-
teet vuodelle 2030. Liikennejärjestelmävertailussa
oli neljä joukkoliikennejärjestelmän ja maankäy-
tön rakennemallin yhdistelmää: bussivaihtoehto,
metrovaihtoehto, metron ja pikaraitiotien yhdistel-
mävaihtoehto sekä pikaraitiotievaihtoehto. Näitä
vaihtoehtoja verrrattiin vaihtoehtoon 0+, jossa
nykyisen kaltainen bussilinjasto ja maankäytön
kasvu painottuu Espoon keskiosiin.

Vuoden 2005 lopussa valmistuneessa liikennejär-
jestelmien ympäristövaikutusten avioinnissa (raide-
YVA:ssa) tarkasteltiin seuraavia vaihtoehtoja:

- nykytyyppinen bussijärjestelmä,
- kehitetty bussijärjestelmä,
- metro Matinkylästä Ruoholahteen (koko-

naan tai osin tunnelissa),
- yhdistelmävaihtoehto Matinkylästä Haka-

niemeen,
- pikaraitiotie pinnassa Matinkylästä Kamppiin,
- pikaraitiotie Matinkylän ja Lauttasaaren

välillä (metro jatkettu Lauttasaareen).

Arvioinnissa keskityttiin liikennejärjestelmätason
tarkasteluihin, jotka perustuivat alustaviin yleis-
suunnitelmiin. Kaikki vaihtoehdot mahdollistavat
Espoon eteläosien yleiskaavaluonnoksen mukai-
sen maankäytön toteutumisen.
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Kuva 6. Asemakaavoitettu alue.

Arviointi osoitti, että eri järjestelmävaihtoehtojen
aiheuttamien ympäristövaikutusten erot ovat vä-
häisiä. Merkittäviksi osoittautuivat vaikutukset lii-
kenteeseen ja liikkumiseen, ihmisten elinoloihin ja
viihtyvyyteen sekä maisemaan ja kaupunkikuvaan.
Vaihtoehtojan vaikutukset ovat merkittäviä lähinnä
Etelä-Espoon ja Helsingin kantakaupungin vyö-
hykkeellä.

Kaavoitustilanne
Suuri osa suunnittelualueesta on asemakaavoitet-
tu ja osalla alueesta on vireillä asemakaavan laa-
timinen tai asemakaavan muutoksia. Yleiskaava
voi merkitä muutospaineita joillakin asemakaava-
alueilla. Yleiskaava ohjaa uusien asemakaavojen

laatimista ja jos asemakaavoja muutetaan, yleis-
kaava tulee ohjeeksi. Muuten yleiskaava ei vaiku-
ta vahvistettuihin asemakaavoihin. Kuvassa 6 on
esitetty vaaleana se alue, jolla on jo asemakaava.

Suunnittelualueella lainvoimaisia osayleiskaavoja
ovat: Henttaa, Soukanniemi-Suvisaaristo, Keskus-
puisto I ja Keskuspuisto II sekä Leppävaaran kes-
kus -eteläinen. Kesken ovat lisäksi Suurpellon ja
Suvisaaristossa Skataholmen-Svartholmen-Bras-
karna osayleiskaavat.

Kappaleessa 6 on kuvattu tarkemmin, miten tämä
yleiskaava vaikuttaa muihin osayleiskaavoihin.
Osayleiskaavojen sijaintikartta on myös kappa-
leessa 6.

Yleiskaava-alue

Asemakaavoitettu alue
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